
Orçamento de exploração e 
funcionamento para 2023 

Funcionamento 
Gastos com o pessoal 

Atividades 

Remunerações 
Encargos 

Fornecimentos e serviços externos 
Trabalhos especializados 
Publicidade e Propaganda 
Vigilância e Segurança 
Honorários 

Conservação e reparação 
Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rápido 
Material de escritório 
Electricidade 
Combustíveis 
Agua 
Rendas e alugueres 
Comunicação 
Seguros 

Gastos 

Limpeza, higienee conforto 

Qutros gastos e perdas 
Serviços Bancários 
Outros 

Projeto "Quinta Social" 
CJSA-Centro de Jovens Surdos dos Açores 
ISA Teatro (Dia dos Reis) 
CISA -Dia da Mulher 

Convivio Jogo Tradicional da Marralhinha 
Workshops 
Campeonato Nacional de Surdos - Futsal 
Paint-Ball 

Festas do Sr. Santo Cristo 
Trilhos pedestres 
Atelier de Costura 
Conversa Aberta 

Dia Nacional da Educação do Surdo 
Convívio da Páscoa 

Festa Carnaval 

Visita de estudo ao Museu Carlos Machado 
Dia Nacional da Língua Gestual 

Aniversário ASISM 

Atividade de verão - CJSA 
Churrasco de Verão 

Projeto desportivo (a designar) 
26 Anos do Reconhecimento da Lingua Gestual Portuguesi 

Semana Internacional da Pessoa Surda 
Festa de Halloween 

Festa de S. Martinho/Festival de Sopas 

85 861,74¬ 
59 301,74 ¬ 
46 948,35 ¬ 

12 353.39 ¬ 

26 150,00¬ 
3 500,00 ¬ 

100,00 ¬ 
300,00 

2 000,00e 

3 000.00 ¬ 

200,00 ¬ 
400,00 ¬ 
500,00 ¬ 

1500,00¬ 
400,00 ¬ 

12 000,00 ¬ 
600,00 ¬ 

1 200,00 ¬ 

450,00¬ 
410,00¬ 
210,00¬ 
200,00¬ 

26 250,22¬ 
7 260,22 ¬ 

3 000,00 ¬ 
100,00 ¬ 
300,00¬ 

S0,00¬ 
2200,00¬ 
2 500,00¬ 

240,00 C 
100,00 ¬ 

100,00 
S00,00 ¬ 
S00,00 ¬ 

4 600,00¬ 
100,00 ¬ 
100,00 ¬ 

100,00 ¬ 
100,00 ¬ 

1500,00¬ 
650,00 ¬ 
150,00¬ 

1000,00¬ 

50,00 ¬ 

200,00 ¬ 
50,00 ¬ 

100,00¬ 

ASSOCIAG 
eAde 

SAO 



Dia Internacional dos CODA's 
Festa de Natal 

Total de Gastos 

Resultado Negativo 

Vendas 
Atelier Costura 

Outras vendas 

Prestações de serviços 
Quotas 
Geral 

Rendimentos 

Workshops 
Convívio Jogo Tradicional da Marralhinha 
Convívio Carnaval 

CJSA - Dia da Mulher 

Festa de Halloween 

Festa S. Martinho/Festival de Sopa 
Convivio Páscoa 

Projeto desportivo (a designar) 
Festa de Natal 

Quinta Social 

Projeto "Quinta Social" 
Outros rendimentos 

IDSA - Protocolo de cooperação 
Subsidio Município de Ponta Delgada 
Donativos públicos e privados 

Subsidios eventuais 
Total de Rendimentos 
Resultado Positivo 

100.00¬ 

600,00¬ 
112 111,96 ¬ 

¬ 

112 111,96 ¬ 

100,00 ¬ 

100,00 ¬ 

18 148,40 ¬ 
1 500,00 ¬ 
4470,00 ¬ 
3 000,00 ¬ 

40,00 ¬ 

20,00 ¬ 

90,00¬ 

20,00 ¬ 

90,00 ¬ 
50,00¬ 

1 000,00¬ 

160,00¬ 
12 178,40 ¬ 

12 178,40¬ 
87 463,56¬ 

87 463,56¬ 

6400,00 ¬ 
112 111,96 ¬ 

112 111,96 ¬ 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

