Orçamento de exploração e funcionamento para 2023



Gastos		
Funcionamento	85 861,74 €	
Gastos com o pessoal	59 301,74 €	
Remunerações	46 948,35	
Encargos	12 353,39	
Fornecimentos e serviços externos	26 150,00 €	
Trabalhos especializados	3 500,00 €	
Publicidade e Propaganda	100,00 €	
Vigilância e Segurança	300,00 €	
Honorários	2 000,00 €	
Conservação e reparação	3 000,00 €	
Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	200,00 €	
Material de escritório	400,00 €	
Electricidade	500,00 €	
Combustíveis	1 500,00 €	
Água	400,00 €	
Rendas e alugueres	12 000,00 €	
Comunicação	600,00 €	
Seguros	1 200,00 €	
Limpeza, higiene e conforto	450,00 €	
Outros gastos e perdas	410,00 €	
Serviços Bancários	210,00 €	
Outros	200,00 €	
<u>Atividades</u>	26 250,22 €	
Projeto "Quinta Social"	7 260,22 €	
CJSA-Centro de Jovens Surdos dos Açores	3 000,00 €	
CJSA Teatro (Dia dos Reis)	100,00 €	
CJSA - Dia da Mulher	300,00 €	
Convívio Jogo Tradicional da Marralhinha	50,00 €	
Workshops	2 200,00 €	
Campeonato Nacional de Surdos - Futsal	2 500,00 €	
Paint-Ball	240,00 €	
Festas do Sr. Santo Cristo	100,00 €	
Trilhos pedestres	100,00 €	
Atelier de Costura	500,00 €	
Conversa Aberta	500,00 €	
Dia Nacional da Educação do Surdo	4 600,00 €	
Convívio da Páscoa	100,00 €	
Festa Carnaval	100,00 €	
Visita de estudo ao Museu Carlos Machado	100,00 €	
Dia Nacional da Língua Gestual	100,00 €	
Aniversário ASISM	1 500,00 €	
Atividade de verão - CJSA	650,00 €	
Churrasco de Verão	150,00 €	
Projeto desportivo (a designar)	1 000,00 €	
26 Anos do Reconhecimento da Língua Gestual Portugues	50,00 €	
Semana Internacional da Pessoa Surda	200,00 €	
Festa de Halloween	50,00 €	
Festa de S. Martinho/Festival de Sopas	100,00 €	

	112 111,96 €
Resultado Negativo	- €
Total de Gastos	112 111,96 €
Festa de Natal	600,00€
Dia Internacional dos CODA's	100,00€



Rendimentos	
<u>Vendas</u>	100,00
Atelier Costura	
Outras vendas	100,00
Prestações de serviços	18 148,40
Quotas	1 500,00
Geral	4 470,00
Workshops	3 000,00
Convívio Jogo Tradicional da Marralhinha	40,00
Convívio Carnaval	20,00
CJSA - Dia da Mulher	90,00
Festa de Halloween	20,00
Festa S. Martinho/Festival de Sopa	90,00
Convívio Páscoa	50,00
Projeto desportivo (a designar)	1 000,00
Festa de Natal	160,00
Quinta Social	12 178,40
Projeto "Quinta Social"	12 178,40
Outros rendimentos	87 463,56
IDSA - Protocolo de cooperação	87 463,56
Subsídio Município de Ponta Delgada	
Donativos públicos e privados	
Subsídios eventuais	6 400,00
otal de Rendimentos	112 111,96
lesultado Positivo	- 1
	112 111,96